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Diamant Manó nyomdájában, hová 

a lap szellemi részét illető közlemé­

nyek, előfizetési- és hirdetési dijak 

küldendők.

Egy évre . .

Félévre . . .

> Negyedévre .

. . 3frt — kr.
. . 1 frt 50 kr.
. . — 75 kr.
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VEGYES TARTALMÚ HETILAP. Hirdetésele jutányosán felvétetnek:
.

Hat biz azt cikkező nem hiszi, de le­
írja és elhallgatja azt, a mi kétségtelen, 
hogy az érdekeltség által felajánlott 5O°/0- 
felül szükséges másik 50yo-ot az angolok ? 
adnák, de elsőbbségi kötvényekre! 
Ugyan mi alapon lenne már 
Szentes megint az alföld egyik 
gócpontja ?

Ugyan mi okon támogatná Szentes a 
jelzett vasútépítést oly annyira, hogy min, 
den [f) támogatásra kész lenne (cikkező) ?

Elsőrendű világforgalmi pályáról álmo­
dozik a „Szentesi L<ip*‘ másik cikkezője 
évek óta! Szentestől H.-M.-Vásárhelyig a 
legrövidebb utón vezetendő 
volt az építendő p lya iránya 
ck múltban, Zsilinsz y korszaká­
ban Derekegyház a-m á g o c s i el­
hajlás — semmi!

A vasút. Egy ritka évforduló.
Lapunk legutóbbi számában őszinte 

örömmel jelentettük a vasutügyben történ­
teket s ime rövid pár nap múltával ismét 
foglalkoznunk kell ez ügygyei. Budapes­
ten e hó 21-én

Van egy öreg ember községünkben, 
kit még néhány hónap előtt is, majdnem 
naponta láttunk kocsin járni be az utcákat, 
mert fájdalom ! a hosszas gyalogolásra már 
képtelen. Ismeri öt mindenki, mert ő az 
„ öreg kántor “

Miadszent község legidősebb emberei 
még emlékeznek rá, mint fiatal emberre, 
ki jóformán itt kezdette meg pályafutását; 
az ifjabbak már csak mint férfira emlékez­
nek s a mégíiatalabbak csak mint öreget 
ismerik régóta.

És csodálatos fiatalmég ez az „öreg 
kántor“ 71 év nehezedik bár vállaira, szel­
leme még mindig a régi friss, hogy ne 
mondjam gyermeteg s ha nem látnók 
megroskadt lábakat, az ifjú aggkorára néz­
ve teljes lenne a csalódás. Mint a régi 
jobb világ egy alakja áll ö köztünk( fiata­
lok között, sok tekintetben -minket meg 
nem értve s általunk meg nem értetve, 
mint egy más korszak kreatúrája, de szi­
vében szeretet és jóakarattal Isten és em­
bertársai iránt.

Ma ez az öreg ember ünnepel!
Főiföldi Sándor helybeli r. le. kántor, 

ma üli 50 éves működésének évfordulóját, 
évforduló kell, hogy örömünnepe le­

gyen Mindszent községének is!
Ha megérdemli az ünnepeltetést a hős, 

ki hazája védelmére életét nem kiméivé 
védte a hazát; ha babérral koszoruzzuk a 
költőt, ki nemzetét ragyogó tehetségével 
nemesité és gyönyörkődteté, ha meghódo 
lünk a tudós előtt, ki mély elméjének gaz­
dag kincstárából, a találmányok újabb és 
újabb alakjait teremti meg, úgy bizonyára 
nem lehet megtagadni az elismerés bizonyos 
fokát az oly férfiútól sem, ki egy félszá­
zadon át egy helyben, egy községben fá­
radott becsülettel, . életét a n£ftsu-nek 
telve. Igaz, hogy ennek sokkal szerényebb 
a működése, kicsiny a kör, mely Őt ma­
gáénak mondja, ennélfogva nem is lehet 
országra szóló a hatás, melyet működésé­
vel kifejt, de annál inkább kötelessége e 
kis körnek, hogy ne maradjon adós elis­
merésével annak, ki életét neki szentelte.

Isten a talentumokat különböző képpen 
osztotta el. Aki érzi magában az isteni 
szikrát, ám törjön előre merészen s a vi­
lág meghódol fölénye előtt, de tisztelettel 
hajolunk meg akkor is, ha egy agg férfiú 
áll előttünk, ki szerényebb tehetségei 
milliók közé soroztak, kik névtelenül, de 
annál intenzivebb kitartással haladnak ama 
pályán, melyet az isteni gondviselés elé­
jük szabott. S ekközé tartozik Fölíöldy 
Sándor, községünk k. kántora, kit az Isten 
kitüntetett azzal, hogy egy félszázadon át 
csöndesen, szerényen, kötelességét mindig híven 
és pontosan teljesítve működhetett <* közj <S 
9Zoty<tia,táHny

on

tenyö-kun-szent-mártoni, 
szentesi és a szentes-h.-m.-vásárhely helyi 
érdekű vasúti érdekeltség egy társulattá 
alakulása tárgyában közös értekezlet volt 
és a „Szentesi Lapu nemcsak „sikertelen 
értekezlet11 cim alatt hoz ritkított hetükkel
faireket, melyeknek semmi jelentősége nincs, 
de sőt „az uj vasút-terv“ címmel vezér­
cikkez is.

Nagy az öröme a „Szentesi Lipu 
szerkesztőjének, az ő véleménye szerint a 
szentes-szegvár-mindszent-h.-m.- vásáhelyi va- 
sut-ügy megbukott, Zsilinszky Mihály fő­
ispán a jelzett értekezlet elnöke legalábbis 
bukni fog.

Lusabban a testtel uram fia !
Nem a „Szentesi Lap“ szerkesztőjének 

a véleménye lesz döntő ezen nagy hord­
erejű kérdés megoldásánál, sem Komjáthy 
Béla országos képviselő illetve angol pé 
csoportjának a haszna, hanem e vidék jól 
felfogott érdeke ! E vidék érdeke pedig 
legkevésbé sem teszi kívánatossá, hogy a 
8zentes-h.-m.-vásárhelyi helyi érdekű vasút 
Szentesről Derekegyházáu át Alágocs felé 
oly elhajlással legyen kiépítve, hogy a 
mágocsi és derekegyházi két nagy urada­
lom teherszállítmányára számítani lehessen.

Hát kiütötte magát a szeg a zságból! 
Vagy a Károlyi uradalmak érdekét helyezi 

-a vármegye 2 nagyközönségének érdeke 
föle a „Szentesi Lap“ cikkezője (ő tudja 

‘iniért! ő vagy a Zsilinszky Mi báty szeretve 
‘tisztelt fdradhatlan főispánunk elleni ellen­
szenv oly hatalmos akis „hatalma s“(?) 
basában, hogy inkább győzzön ; 
a z a b zurdum, inkább k á 
j o n é tizedeken át az eg 
és minden a bosszú mondatolta vasúthoz

a

Szentes, Szegvár, Mindszent címén a 
vármegye százezreket áldozhat, a kormány 
a két nagyközség postája címén löd —120 
ezer írtai liozzájaruland, a két község 130 
ezer irtot megszavazott — tehát a két köz­
séget érintő vasútnál Szentes és Vá­
sárhely hozznz-

ájárulási összege 
nélkül fél millió frtnyi összeg meg 
van, de nem, a 18000 léleKszáuiot haladó 
két nagy község érdeke a helyi ér­
dekű vasútépítésénél figyelmen kivűl h a- 
gyandó és hagyható, csak érés- 
séü el a főcél : épittesen bárki, bármily ál­
dozattal a Károlyi uradalmaknak vasutat 
(a magtár ajtóig ingyen) — legyen 
a kerülő a íneuóságos uradalmak érdeké­
ben, bármily nagy, ott 
numerái:

ez az

az elhajlás nem
d e a meghajlás az pon-

derai ? ?
Zsilinszky terve, fáradsága dugába dől, 

mit nekik a többi! ?
Mi részünkről sohasem kívánnánk az 

egy társulattá alakulást, nekünk még elsőbb­
ségi kötvényeket sem Kell kibocsájtani s 
kiépíthetjük a vonatot ön erőnkből — csak 
akarni kell !

rósz, 
osod- 

sz vidék
szen-

pénzzel járuló tényező, csakhogy Zsilinszky 
fáradsága vesszen kárba, önzetlen e vi­
dék érdekén munkálkodó lelke undorral meg­
telve, — elforduljon a jótól, helyestől meg­
elégelve a ki nem érdemelt herce-hur- 
cát, ott hagyjon bennünket, hol szí. Pál az 
oláhokat.

Ha az összes érdekeltek által sem volna 
fedezhető a szükséges költség, akkor is az 
elsőbbségi k< tvények kibocsájtása fölösleges, 
hanem vegye minden érdé el tiél 
a hozzájá ulás arán ában, 
önmaga m g azelső bségi 
kötvényt, a hiányzó összeg nem luO 
ezer frt, annyit elbír kózkölesönben 
az érdekeltség. Önmagunk nozzuk 
a jövedelmet, ne adjuk azt illetve annak 
jó részét magoknak !

Törzsrészvényeken épült
szentes-szeg vár-mindszent-hód-.m.-vásárhelvi
helyi érdekű vasút, mikor látják vonalod 
az első kávé pörkölőt ?

Elmondjuk nézetünket ez irányban 
legközelebb.

Nem úgy uram, az Égre nem ! Kom­
játhy Béla kérhet előmunkálati engedélyt, 
ki is adhatja azt a miniszter, ha ugyan 
kiadja, de azért az a vonal létesülni nem 
fog, nem pedig az okon, mert a terv ma­
gában véve lehetlen, anyagilag meg keresz­
tül vihetlen. Vagy azt képzeli cikkező, hogy 
valójában létezik oly angol (?) pénzcsoport, 
mely Szentes, H.-M.-Vásárhely, Makó, Te­
mesvárig vasútépítésbe néhány millió frtot 
fog belefektetni, hahogy a vidékek, me­
lyeket e pálya befut legalább a befektetni 
aitikséges ösaaeg felét nem adják
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Életéből tájékozásul fölemlítjük a kö- : kezdődött és csak délben ért véget. Az összes királyi kegy s mintílyen emelkedett fokról-fokra,
hatóságok, társulatok és tanintézetek testületi- mig püspöki helynök, általános ügy-hallgató, 

Idősb Fölföldy Sándor született 1890- leg jelentek meg s a hivatalos személyiségeken káptalani helynök s felszentelt Pfilomelai püs- 
ben Kun-Szt.-Mártonban. A zene és ének j kívül ezrekre menő közönség vett részt a gyász- pök lett. — Nyugodjék békén! Emléke áldatni 
iránti fogékonysága már igen korán mutat j menetben. Általános föltünést keltett, hogy az 
kozott, az orgonát még mint kis diák igen egyházban divó azon szokás ellenére, mely sze- 
ügyesen kezelte, gymnaziumi tanulmányait rint a püspököt püspök szokta temetni, Schuster 
Szolnokon végzé. 1833-tól kezdve mint se- Konstantin váci megyés-püspök nem jelent meg 
géd-kántor több helyen működött, úgymint: segéd-püspökének temetésén, hanem sietett az 
Szolnokon, Csongrádon stb. 1840-ben előző nap délutánján megkezdeni bérmáló kör- 
Mindszentre jött s azóta folyton itt végzé útját. A temetési szertartást tehát a káptalan 
a kántori teendőket ritka pontosággal és legidősb tagja, V i r t e r Lajos kanonok, a le- 
kötelességtudássál. 1848-ban mint jó hazafi endő nagyprépost végezte fényes segédlettel, 
ő is kardot kötött a haza jajkiálltására s Az elhunyt püspök koporsóját a székesegyház 
mint hadn így a nemzetörök közé lett be- szentélyébe vitték és a Sponner apát által 
osztva. Valamint e tettével hazafiságáról, celebrált gyászmise után a kriptába szállították 
úgy hosszú működésével vallásos érzületé- le. Neszveda püspök hült hamvait a jó Peitler 
ről állitá ki kétségbe vonhatatlanul a bizo- püspökével szomszédos sirfülkébe falazták be a 
nyitványt. kőmivesek, mialatt fönn a főoltárnál az ugy-

Ma félszázados mindszenti működése nevezett „gloriosum„-ot (a megdicsőültnek lelki 
napján az egyház, melyet ily hosszú időn üdvéért fehér ornafusban mondott második 
át példás szorgalommal szolgált, a templom- nagymisét) mutatta be a káptalan. Igaz rész- 
ban hálaadó Istentiszteletet tart. Méltó, hogy vét kisérte sírjába az elhunyt derék főpapot és 
Mindszent községe is imádkozzék a nap Urine- őszinte könnyek hullottak koporsójára. Kozsé- 
peltjeért, kürve az egek Urát, hogy id. Föl- günben 1884-ben adta föl a bérmálás szentsé- 
földy Sándor kántorunkat az Isten még so- gét mintegy 5500 egyénnek, kik vele valaha 
káig éltesse! Tegye könnyűvé számára az érintkeztek, nem fogják őt feledni. Sokan sirat- 
egykor gyöngeségebiek elviselését, lássa csa- ták s még többen áldják emlékezetét. Neszveda 
ládjáhan legszebb reményeit teljesítve, találja püspök néhány nappal halála előtt végrendele- 
fel abban örömét, vigaszát és támaszát, mint tét készített s vagyonának azon részét, mely 
kamatjait ama sok gondnak és fáradságnak, fölött szabadon rendelkezett, jótékony célokra 
melyet abba férfi éveiben tökeként befektetett ! hagyományozta. Életrajzi adatait röviden az 
Éljen! alábbiakban közöljük. Neszveda István született

1811. febr. 15-én Püspök-Hatvanán Pest megyé­
ben. 20 éves korában a váci papnövendékek 
sorába lépett s mint kitűnő tehetségű ifjú, püs­
pöke által a pesti centrális semináriumba kül­
detet s ott fejezte be tanulmányait. 1835 év­
ben pappá szenteltetvén, 4 évig káplánkodott, 
ezután több helyütt mint plébános helyettes 
működött, 1844-ben lett Noténcsen plébános, 1853- 
ban születési helyén Püspök-Hatvanén lett plébá­
nos; 1855-ben Esperessé neveztetett ki; 1863-ban 
váci székegyházi kanonokká léptette őt elő a

vetkező rendelkezésünkre álló adatokat.

fog !
— A vasutügy. Sok mindenféle hir kering 

szerte ez ügyben. Mint bennünket értesítenek 
az „angol“ pénzcsoport megbízottja Komjáthy 
Béla orsz. képviselőnek a minister kijelentette, 
hogy mindaddig mig a jelenleg engedélyezett 
előmunkálati terv keresztűlvihetlennek nem bi­
zonyul, uj előmunkálati engedélyt nem ád. — 
(Helyesen!)

— A váltságügy. Hódy Pál vármegyei 
számvevő az elmúlt napokban a váltságügyi 
bizottság számadásait vizsgálta tüzetesen köz­
ségünkben, Mint hírlik a váltságügyi bizottság 
nem sikkasztott, nem lopott, de meg a száma­
dást vizsgáló bizottság jelentése sem szegődött 
solid alapokon. A vármegye határozata után 
közöljük sok port fölvert ügy eredményét.

— Háziipar kiállítás Szentesen. Rend­
kívül szép eredmény után a tanulságos kiállí­
tás e hó 28-án ünnepély esen bezáratik. (A kiállí­
tásról közelebb bővebben értekezünk. Szer­
kesztő.)

— Fölföldi Sándor jubileuma. Az izraelita 
hitközség is értesítve lett a becsületben meg­
őszült éneklész tiszteletére rendezendő ünnepély­
ről s mint értesülünk a hitközség küldÖttségileg 
úgy a rk. egyházban tartandó isteni tiszteleten 
részt veend, mint az ünnepekhez is ellátogat az 
üdvkivánatok kijelentésére.Viz Zoltán.

— Öngyilkosság. Major József helybeli 
lakos, kisutcai lakásán f. hó 24-én felakasztotta 
magát, mire észrevették megszűnt élni. Öngyil­
kosságának okát az ellene neje és anyósa által 
folytatott becsületsértési perből Kifolyó büntetés 
töli félelmének tulajdonítják.

Helyi és vegyes hírek.
— Halálozás. Neszveda István filome- 

lai fölszentelt püspököt és a váci káptalan nagy­
prépostját e hó 23-án temették el Vácon. A te­
metési szertartás, melyre nagy számmal érkez­
tek távol vidékről is az egyházmegye papjai 
és mások, hogy a nagyrabecsült főpásztornak 
megadják a végső tiszteletet, reggel 9 órakor

— Uj kávékáz. Robi esek Mór a nagy utcán 
fekvő saját házában a helyi igényeknek teljesen

Folytatás a mellékleten.

Ötven év egyhelyen ! — Egy emberi élet,

Jó Mindszent ! — Eltöltőm e nagy időt véled 
Jó voltam gazdámnak ; hű valék én — szolgád,

Az Isten áldása — kegyelme szálljon rád.
A szent hit örömét sokszor énekeltem,

A temető felé sokszor útra keltem,
Vigságtok élveztem, bánátitok osztana

Mindég ott voltatok jó közel én hozzám.

De néz tovább ! lm itt vagyunk mi is, 
Elhoztuk ime koszorúnkat is,
Mint tágabb, nagy családod.
Mienk is voltál egy félszázadig,
Had koszoruzzuk hát öszfürteíd,
Mint testvérünk■ s agánkat.

<•
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“Ö“ dx7'li.a.:n.g’ol£-
Ne is vegyétek hát éntölem rossz néven,

Ha szivem ellágyul ; — ha sir öregségem, 
Ösmertek ki vagyok, lelkem mást nem áhit 

Nézzétek el éltem kicsinyes hibáit.
S ha majdan halálom koporsómba szögez,

Ne légyen haragos, kárörvendő senki, 
Hagyjátok békében nyugodni — pihenni

S az öreg kántorra vessetek egy röget 1 .

Erényed volt a lelkiismeret t 
Mely jelzi hosszú működésedet, 
Kötelmed nem felejted.
Mint példányképed : égi mestered, 
Szerény voltál és szived szeretett, 
Ha nem is érdemelték.

Fölföldy Sándor r. k. kántor 50 éves mindszenti 
működésének jubileumára.

(1890. ápril 24.)

Feltűnt a nap, mely Téged ünnepel, 
Hangos örömtől árad a kebel,
Légy tölünk üdvözölve !
Ki ötven évig fáradtál e helyt,
Hol véled éltünk jó s balsorssá telt,
Légy ünnepelt e körbe’ !

Fölföldy Sándor.
Félszázadig ki menynek énekel, 
Az élet annak nem lehet teher,
O élj hát még sokáig !
Legyen rózsával hintve az az ut, 
Mely a bizonytalan jövőbe fut 
S Neked még nyitva áll itt !

öreg kántor.

"V égrr©nd.elet.*)
Költői rajz. 

Irta: oBz-a-n-tio-vioItt voltál ifjú 
Nekünk áldoztad ezt az életet,
Mit adjunk hát cserébe ?
A szeretet s elismerés szava, 
Ez koszorúnk, mit Mindszent adhata, 
Ősz fűrtid ez köritse !

itt lettél öreg,
I.

Mozárt estélyen valék egyszer. Egy fia­
tal rajongó zene-költő, a nagy művész életraj­
zát olvasta fel s néhány symfoniáját mutatta 
be. Az estély éppen olyan érdekes s éppen 
olyan unalmas volt mint a többi estélyek és 
hangversenyek. A sürüpadsorokban ülő közön­
ség, müértö arccal hallgatta végig mind a ket­
tőt, de tapsaiból s éljeneiből kiérthette mindeki, 
hogy inkáb örül a hangverseny után következő 
közvacsorának, mint az azt megelőző műélve­
zetnek.

Istent szolgáltad annyi éven át,
Csak bízzál, higyj, remélj, szeress tovább, 
Ma végül ezt kívánom.
S az aratásra, hogy ha majd megérsz 
S érett kalászként égi csűrbe térsz,
Ne félj a számadáson.

Mint hosszú útról vándor visszanéz, 
Legyen ma édes az emlékezés, 
Múltodra visszanézve.
Ha volt is rajta itt-ott sok tövis, 
Repkény gyanánt bevonta azt a hit 
S reményed égi fénye.

Zoltán.

Emlék, — Mindszentnek.
A zongora húrjainak zengését csakhamar a 

kések és villák zörgése váltotta fel s a pálma­
fákkal és déli növényekkel díszített terem hosz- 
szu asztali körül ülő társaság minden tagja, vagy 
a tányérba szögezte szemét, vagy a pohárba 
nyomult az orrával.

Ifjan s gondolatlanul jöttem e községbe, 
ötven évet tölték boldog békességbe1 ; 

Szerető hitvesem gondos ápolása,
Kedves családomnak hüragaszkodása, 

S a nép szeretete őrizték léptemet;
Ott valék amidőn ültünk lakodalmat 

S a hideg sir fölött, hol a zaj elhallgat 
Együtt örültem és bánkódtam véletek.

Hü nö melletted s felnőtt gyermekek,
Kik hálásan ma csókolják kezed 
Körödbe' szép családod.
Szilái'dan állsz agg tölgy gyanánt T e ott, 
Vihar tépett, de meg nem ronthatott;
Ök hintnek Rád virágot. * A „Képes Családi Lapok“ f. é. 16-ík számából.



Melléklet a „Mindszent-Szegvár és Yidéke“ 17-ik számához.

megfelelő kávéházat nyitott. Az arról szóló mai — Társulati közgyűlés. A csongrád-sövény- kutéval hőmérsék és vegyi összetételre teljesen *
számunkban közölt hirdetést ajánljuk olvasóink házi ármentesitő társulat a f. hó 17-én tartotta azonos hatalmas forrást, összesen 60 munkanap 
b. figyelmébe. közgyűlését Csongrádon, Kállay Albert szegedi alatt készült el és alig 3000 frtot haladó költ­

ségbe került, dacára annak, hogy kétszer kelle 
a csőgarniturát változtatni.

Törvény. A kereskedelmi miniszter a 
„közutakról és vámokról" szóló, 1890. évi I. t. c. 
életbeléptének napjául 1890. évi május hó 15-ét 
határozta

— Tisztujitás szegeden. Kevés kivétellel a főispán mint társ. kormány biztos elnöklete
alatt, az érdekeltség oly nagy részvétével, hogy 
az összes 584 szavazatból 575 képviselve volt 
a gyűlésen, melynek egyetlen tárgyát: a véd- 
töltések teljes kiépítésére és a belvizszabályozás 
végleges rendezésére felveendő uj kölcsön fö­
lötti tárgyalás képezte. E kölcsön 640 ezer frt 
volna és a társulat ezt is, mint eddigi 1 és fél 
milliós kölcsönét, a pesti első hazai takarék­
pénztártól venné fel. Kállay Albert kormány- 
biztos elnök, természetesen kellő megokolással, 
a kölcsön megszavazását indítványozta, mely 
indítványát a Pallavicini őrgróf képviseletében 
jelen volt Novak József orsz. képviselő is pár­
tolván, az érdekeltség azt Réthi Ferenc és 
Szvoboda Ferenc ellenvéleménye dacára 383 
szavazattal 201 ellenében el is fogadta. Ameny- 
nyiben azonban, különösen Csongrád birtokos­
ságára ez uj kölcsön visszatérítése folytán oly 
teher hárul, mely a földekre a törvényben elő­
irt maximumot meghaladja, Szivák Imre 
grádi orsz. képviselő indítványára határozatba 
ment, hogy
ügyminisztériumhoz az iránt: miszerint a fent

régi tisztikar maradt meg. Pálfy Ferenc lett 
polgármester, Szabados János tanácsnok — pol­
gármester helyettes dr. Tóth Pál főjegyző, László 
Gyula, Zombory Antal, Pálty Viktor és dr. Fo­
dor Károly tanácsnoKok, dr. Lázár György fő­
ügyész, Endrényi Antal árvaszéki elnök, Tóth 
Mihály főmérnök, Bokor Pál községi biró. meg.

— Társulatunk a bécsi gazdasági kiállitá- 
son. A f. évi junius havában megnyílandó bécsi 
gazdasági kiállításon a körös-tisza-marosi ármen­
tesitő és belvizszabályozó társulat is képviselve 
lesz és pedig : a társulat főigazgatósága a 
mindszenti kurca-zsilip, a kunszentmárton-mind- 
szenti szakasz a töltés vonalait és rőzsesárkan- 
fyukat feltüntető kicsinyített mintáival és véd- 
eszközeivel. A kiállításra szánt tárgyak, melyek 
úgy a kivitel pontossága, mint pompás külső 
formájuk által bizonyára feltűnést fognak kel­
teni, a jövő héten küldetnek fel Bécsbe.

— Az illemtanár illetlensége. E hó piején 
egy tánc és i 1 1 e m t a'n á r járt községünkben, 
ki egy helybeli polgártársunkhoz szállott 
vei szállásadójában egy földijére ösmert, egé­
szen otthoniasan érzete magát. Az illemtanár 
ur egész napokon tanítványok után járt, a reg­
geli, ebéd s vacsoraidő kivételével. Ilyenkor 
pontosan megjelent s az étkezőknek evés köz­
ben előadást tartott az étkezésnéli illemről. 
Könyvében már szép számú tanítvány volt be­
jegyezve, mert hát minden családapának az il­
lem szigorú tanítását hangsulyozta/Kiderült 
ban, hogy az illem tanulására ő nagyon is, illem- 
tellen. Bizonyítja ezt a szállás és ellátásadója el­
len elkövetett következő illemtelensége: 
Kérem nagysád, mondja az illemtanár ur egy 
reggelen, kegyeskedjék ma nekem paprikás ha­
lat főzni mert különös élvezettel szoktam a hal 
csontjait annak puha húsától megfosztani. Kérem 
uram, a mint tetszik csak tessék parancsolni, 
mondja a szives háziasszony, ki az illemtanár 
úrtól bizonyára illendő fizetést remélt. Pont déli 
12 órakor az illem tanár ur már valóban élvezettel 
végezte a párolgó haion a mondott műveletet. 
De tisztelt barátom koccintsunk egyet a nem 
remélt találkozás örömére, s valószínű, hogy 
izlet az illemtanár urnák a mindszenti bor, mórt 
a „nem remélt találkozás örömére6' fenékig ürí­
tette poharát. Ugyan kérem tudnának e nekem 
egy kocsit fogadni olyan feltételei, hogy az Vásár­
helyen megvárna mig visszajövök. A házigazda 
készséggel vállalkozott erre is s d. u. 2 órakor m*r 
a fogat, ott állott lakása előtt. Mielőtt elhajtott 
volna félre hívta házigazdáját s a legilledellme- 
sebb szavakkal (minőt csak egy illemtanártól 
varunk) 5 frtot kért kölcsön csupán addig, mig 
„visszajön*. Természetes, hogy ez sem lett tőle 
megtagadva s a viszontlátás édes örömeit a be­
csapott házigazda még mindig várja.'*

s im-

azon-

— A főváros Valériának. A főváros ható­
sága Mária Valéria királykisasszony nevére 
alapítványt tesz 70

irt kamatai szegény leányok kiházasitására 
fog fordittatni (500-500 írttal,j 30 ezernek ka­
matjai pedig ösztöndijakra szorgalmas szegény 
tanulók részére ; azonfölül a főváros szerencse- 
kixáno töliratokat fog intézni a királyi párhoz 
és az ifjú párhoz, ez utóbbinak tábláján aquarel 
ben a budai királyi várlak, mint Mária Valé­
ria szülőhelye, lesz feltüntetve. Nászajándékul 
a főváros valószínűleg Rauschernek Budapestet 
madártávlatban ábrázoló jeles festményét fogja 
fölajánlani.

cson-
forinttal, melyből 40ezer

társulat kérvényt intéz a pénz­ ezer

vázolt körülményre való tekintettel, a földbir­
tokosok helyzetén adórestitucióval segítsen. E 
kérvényük támogatására a földmivelésügyi mi­
nisztériumot is felkérik s mert kívánságuk jo­
gos, remélik annak teljesülését.

— Uj artézi kút Vásárhelyen. Bauer Jakab 
gőzmalomtulajdonos, ki Szentesről származott 
át Vásárhelyre, ottani gyártelepén egy ártézi 
kutat íuratott, melylyel most már a vásárhelyi 
ártézi kutak száma 3-ra emelkedett. Az uj ku­
tat azért tartjuk leginkább érdemesnek felemlí­
teni, mert a Bauer cég megmutatta, hogy 
gyón csekély költséggel lehet ártézi kutat fu­
rat ni, aránylag igen csekély idő alatt. A kút 
ugyanis, melynek fúrásánál 223 mtr. mélység­
ben találták meg a Nagy András János féle

— Gazdasági kirándulás Szentesre. A folyó 
évben Bécsben tartandó általános gazdasági és 
erdészeti kiállítás magyarországi rendező bizott­
sága megkereste Szentes város polgármesteri 
hivatalát, hogy az Alföld tipikus gazdasági vi­
szonyainak s főleg ló- és marhatenyésztésének 
megismerésére a nyáron ideérkező, nagyrészt

na-

„Szép szomszédnőmu épen nem vala szép 
s a szentírás ama szavaihoz: „A te beszéded 
legyen : igen, igen s nem, nem6' nagyon is szi­
gorúan ragaszkodott. Miután minden elméssége 
met kimerítettem s

Vájjon mi idézte elő e változást? Talán a 
csilláron ülő tündér ? Ah, örömömben egészen 
megfeledkeztem róla !

zavar nélkül ma másodszor van önhöz csodá­
latos módon szerencsém s miután — névjegyem 
az ajtón lévén kiragasztva — ön bizonyára tudni 
fogja, ki vagyok, megbocsát, ha a 
engem is gyötör s tudni szeretném

„Soha se kérdezzél, ki vagyok, honnan 
jövök s kitől származom !u mondá közbekiáltva 

ujjaval tréfásan megfenyegetve.
úgy ! Ismerjük Lohengrin me­

séjét 1 ? Nem adok rá semmit. A szép lovag ak­
kor is elhagyta volna valószínűleg Elzát, ha 
egyátaián nem kérdezősködik."

n^-é>S°dalmak szülője a — kutatás6' foly- 
tatá egy kissé komolyan.

„Nincs bennem félsz! Lehet, hogy illetlen 
uuiog azon hölgygyei szemben, ki egy szegény 
iiút kegyes volt szerény szobájában megláto­
gatni, a vizsgálóbíró szerepét játszani, de meg­
jelenése s eltűnése múltkor oly sajátságos, oly 
rejtélyes; egész lénye oly légies, hogy .

„Minden áron s talán még akkor is tudni 
akarod, ki vagyok ha tudtodra adom, hogy az 
esetben többé nem látsz ? !6'

„A mint látod, még személyes szabadsá­
god ellen is merényletet követtem el."

„Nos tehát, balga te, tud meg, hogy reám 
nézve nem létezik sem zár, sem bilincs, 
parancs, sem könyörgés, mert én — a Han­
gulat vagyok !

A „Hangulat!"
E szó villámcsapásként hatott rám. Abban 

a pillanatban tisztában valék helyzetemmel s 
tudtam, hogy védangyalomat, nem, istenőmet a 
ki nélkül üres és színtelen az élet, hatástalan a 
művészet, kiűztem szentélyemből. Itt nincs re­
mény a bocsánatra, Összeroskadtam az önvád 
súlya alatt.

Ö megmozdult.

II. kíváncsiságtársalgás fonalát mégsem 
sikerült felfedeznem, a levegőt kezdtem bámulni 
s tekintetem a csillár arabeszk szerű ágain fu­
tott fel egész a tetőig s ott ? . . .

Mi az, a csillár aranyos koronája körül ? 
Mintha valami mozogna. Mintha valami rózsa­
színű fátyol húzódnék az ablaktól a terem kö­
zepe fele s a fatyolon túl, mintha a hajnalpir 
ragyogását látnám ! Oh, most már világosan lá­
tom, egy uszályos atlaszruha s a ruhából 
gyönyörű, egy kedves női arc

Az Íróasztalom mellett ültem máskor. Tiszta
papiros feküdt előttem s néhány sor irás feke- 
téllett rajta. Fgy elbeszélés kezdete vala, 
melynek vázlatát már rég kidolgoztam fejembe. 
Ablakom nyitva volt, az akácfa pazaron lehelte 
illatát otthonos szobámba s fejem felett szerel­
mes

s az

kanári pár csiesergett kedvesen. A ragyogó 
nap fényes sugárszalagokat rajzolt a kert tala­
jára s a lombok részein át a Duna csendes tük-

egy rének kék szine mosolyga felém. Az ifjú nyár, 
az üde lég szárnyakat kölcsönöztek gondolataim­
nak ; toliam nyilsebességgel haladt a papiros 
sima felületén ; elbeszélésem alakjai bizalmasan 
vettek körül s a legkedélyesebben társalogtak 
egymással. Egyszerre olyan érzelem fogott el, 
mintha nem tudnám kellő gyorsasággal leírni 
azt, a mit valaki lágy hangon súg a fülembe. 
Izgatottan tekintek körül s ime ott ... a kan­

mosolyog édesen 
alá. A légies alak könnyed röppenéssel ott te­
rem a csilláron, ráül a karjára, uszályával 
mérmesen elfedi lábacskáit s mintha régi isme­
rőse volnék, bizalmasan int felém és üdvözlése 

kimondhatatlan kéjjel árasztja el szivemet. 
De hát istenem, a társaság közül csak én látom 
őt egyedül ? Körültekintek — s meggyőződöm, 
hogy eddig senki se vette észre. Egy műkedvelő 
hölgy közkívánatra, érzelemmel s lelkesedéssel 
enekli szép magyar dalainkat s a társaság ? . . 
Hogyan ? Az előbbi társaság ez ? Mindenki fel- 
ugrál, tapsol, éljenez, örül, az énekesnőt üdvözli, 
kacag s élcel, szomszédnőm poharamhoz kocintja 
poharát, jóiziit nevet, arcom bámuló kifejezésén, 
szemei fény lenek, fogai valóságos gyöngyök, aj­
kai, tekintete,

sze-

dalló párkányon, ott ül ismét az a titokzatos 
lény, a kit a Mozárt estélyen a csilláron láttam 
először. Ábrándos szemei mintha benső világába 
tekintenének, mítsem törődnek környezettel ; 
parányi kezei a nap heve által mozgásba hozott 
porszemecskékkel labdáznak s észre sem veszi, 
mily vágyó szemekkel nézem kedves alakját, 
még arról sem vesz tudomást, hogy az ablak­
táblákat beteszem s csendesen felemelkedve, lá­
bujjhegyen az ajtóhoz lopódzom és bezárom.

aIi, mégis, a zárban forduló kulcszörgésre 
csodálkozva, de egyszersmind

sem

midőn pajkosan hátra veti fejét 
értelmében fejembe kergetik a 

vért. Ilyen szép nőt még nem is láttam; 
délyesen ajkaimhoz szorítom hófehér kezét és . . a 
többiekkel együtt őrjöngve járom acsárdást. Az én 
hölgyem valóságos tündér, egy egész boldogságot 
viszek a hegedű varázs hangjai mellett a karjaim 
közt; szellem, szépség és üdv minden köröttem.

—- a szó szoros
szenve-

folemelte szemeit
kárörvendve tekint reám.

„Nos, uram ?6' kérdi, kezeit mellén keresztbe 
téve, a legközönyösebb és elfogulatlanabb hangon. 

„Kedves nagysád 1“ kezdém nem minden



SS «sItrf rr. Üt
kénytelen kubikos munkát végezni* míg mindé- : te(.t azonkan Engelhard* vasúti tisztviselőnek 
nükbül, mit magukkal hoztak kifosztva, koldus- j következő előadása • „ti kérdés, melyről itt-^ta- 
szeffénven kénytelenek most visszatérni Buko- I nácskozunk már ré óta foglalkoztatott. ISbb 
vinába hol nem ettek ugyan buzakenyeret és ! ízben gondolkoztam ennek megöidása fölött es
szegénységben sínylették, de legalább élhettek ; gyakran tettem törléseket, csak egy
tisztességesen kezük munkájuk után. Nem tudjua nem mertetn bántani, habár az jövedel-
a kormánynak van e tudomása a csángók e tő- memnek nem csekély részét vette igénybe. Ez a
mezes vissza vándorlásáról és arról, hogyan zsa- „mosás" tétele, mert nem kalünös büszkeségét
roliák ki munka ereinket lelketlen mód a pan- leli fehérnemű-szekrényében ; de magam .s szí- 
roíjdk Ki múmia eírj r lemondok egyről-másról, de iehérnemunk-
csovai kubikosmunkánál ; annyi bizonyos, hogy ^ mit8era szeretnék magunktól megtagadni.
ez a visszavándorlás szégyenfolt a nemzeten, Egy szerencsés véletlen végre megmutatta
mely véreit igy hagyja pusztulni s a helyett utat, hogy miként lehet e tételnél tetemes meg-
hoev a magyarság számát szaporítaná, békén j takarítást eszközölni annélkiil, hogy kedvenc
tűn az ilyen embertelenségeket, amilyen a esén- j Nagyobb Lekben

. .. _r ,, , r gók munkaerejének pancsovai kizsakmanyolasa is. i iée.;thetiük ki és a mellett tetemes összeget
— uazavan or o csángó . ig n * _ H főzjk a theát Khinaban? Cseng Ki ] takarítunk meg, melyet más célra fordíthatunk.

annak, hogy csángó testvéreinket a bukovinai yy . ki Páriában i Mintegy 2 évvel ezelőtt egy barátomat latogat-
nyomoruságból hazatelepítettük. Nagy volt ak- long t omo egy 'unyv ’ j tam meg) mely alkalommal nejét egy egyszerű
kor a lelkesedés országszerte. Volt csángótele- mely könyv a khinai nemzet szokásait, un, cgÍDOS ki411it4au géppel való foglalkozás köz-
nitési bizottság csángó segélybizottság, csángó pélyeit és konyháját sok uj és érdekes vonassa! bgn találtam. Kérdésemre, de a gépen alkalma­
id a • loltefo’dés eszem iszom s ami vele iár : jellemzi. Különösen érdekes az, a mit Cseng-Ki tt táblácska által is megtudtam, hogy az egy 
fogadás, lelkesedés, eszem iszom s am, vele jár .' ; Ez nemzeti itala a khinainak, Hercog Sándor hazánkfiának Bécsben Qraben
fényes, nagyhangú dikciok, melyeknek gyújtó g - , ,m, .. Briunerstrasse 6. sz. alatti raktárából való

minden magyar ember szivében gyorsak- szegény es gazdag egyaránt és nagyineitok _ m08Ó„ éa ftc9ar6 gép (Strakosch és Boner
ban lüktette meg a vért. Kormány és társada- él vele. Az általános használat a tnoa koszi é. badalma>) E gépek a korábban felőlük a lapok
lom egyesült hogy megoldja a csángó kérdést j módját is jelentékenyen tökéletesbitette a hosz- ban olvagott nyilatkozatok által már régen fel- 
j°]na eg) esun, ogy K J * . , t azu tapasztalat révén a khinaiak úgy tartják keltették érdeklődésemet, de mindig kételkedtem

fo^LZ'ste. és gyakorolják, bogy csak az a then jó, a^mely ££

hogy meglohat az a szent lelkesedés. A kor- eső, vagy pedig lon a^v - j De barátom neje anDyjra dicsérte a gépet és
mány talán tudtával sem bir annak, milyen csak bizonyos tokig szabat évi em, úgy, gy | mivel magam ia meggyőződtem a gépnek való-

J u a;nTTiara p hptplpnitett szegény a forrás mindössze csak pár pilanatig tartson, b kitűnő munkájáról, tudva továbbá, hogy nyomorban sinyleneka betelepített szegé ny buborékok mutatkozni kezdenek a bar4tom neje fölötte takarékos és praktikus
csángók Pancsova vidékén, az ott újonnan és re- a míg a ál hagznált t;dé t a3szony, az0nnal elhatároztam egy ily gép be
szűkre telepített nagyszerű magyar falvakban, víz tUszinén. . 8zerzésót. E célból érintkezésbe létem az előbb-
Nevezhetlen nyomor az, melynek mértékéből is meg ke.l válogatni. . apdhz a h , y J , emlitetfc céggel, mely a legnagyobb előzékeny-
már az is némi fogalmat adhat, bogy a szegény hogy a legjobb az olyan edény, a me y gy » gégg(?1 azonnal beküldte képes árjegyzékét. Na-

h Aw „ihzi sátorfáját és megy ból való, de a melynek belseje nincs mázzál el- kellemesen érintett a cég ama kijelentésenyomorult nép újból és megy , , , nemcsak hogy ^ szerint tisztviselők, tanítók, katonaság,
vissza Bukovinába, hol a szolgaeagban ,s ku latva. így ; csapattestek, intézetek, kórházak stb. számára
lönb élete volt, mint itt nálunk, az aranyka- élvezetes, de eg . g . 1 g4peket fölötte előnyös részletfizetésre is szal-
lásszal ringatódzó Alföldön, az Ígéret szabad és _ A mosógép és a tisztviselők COngresz- litja ugyanoly árban, mint készpénzfizetésnél.
szent földién, napokban százötven csángó utazott zusa. A tisztviselők legutóbbi congresszusának Ez a re^m néz e fölötte kellemes előny egy
í j.”i o„QrYOfion T^-i. Panpqnva idékéröl fíyik tárgyát képezte az a kérdés : Mily esz- teljes késztetne azonnali megrendelésere índi-keresztul Szegeden, kik Pancsova idékéröl | ^gy^ ljivatalnokoknak lehetővé mely egy m0tió ) egy facsaró-és egy mán-

tenni azt, hogy az életnek mindinkább felmerülő gorló gépből állott. Meg kell vallanom, hogy 
követelményeinek megfelelhessenek, annólkül, jjy hasznos tárgyat még soha sem szereztem 
hogy a legfontosabb életszükségletekből tulsá- be ily könnyűséggel, mert a megtakarítás, me­

lókat elvonni kellene ? E kérdés megoldására I |yet nöm e gép által elért oly nagy volt,
_ , I hogy az teljesen elég volt a Heroogg&l kikötött 

havi részletek pontos törlesztésére. E mellett
, j , ,.u< , , j.űa70.oH I nemzedék okulására leirom gyászos sorsomat s I sokkal szebb és kifogástalanabb fehérneműnk

„Oh kegyes Istennő!“ rebegém összetett nemseMK okúim gy barVdák van mint azelőtt, mikor minden a mosónő sze-
mielőtt elhagysz. Nem | íme, midőn az alkony óraiban, mé. y , . k- ^ ^ ég 9ZOrgalmától függött. A fehérnemű

magamért, hanem a felebaráti szeretet s a tud- kai a homlokomon, banat ószitett lejjel az no- kjmé,ve van éa nömnek az az előnye, hogy
v4* nevében esengem, mondd meg, létezik-e a asztalomhoz ültem, tekintetem még egyszer át- nincs szüksége sem mosókonyhára, sem mosónőre,
mÁ^vakmT a mivel Téged vissza siklott a lombhullató fák között s a zajgó Du- mert a mihez azelőtt egy egész nap és két en­
fold kerekségen valami, a mivel Itged tova ber kellett| azt most egy leány e gépekkel ro-
lehet esengem ?u naia eseu,, » me j .. o_o j. a]att könnyen elvégzi és pedig

„Nem létezik semmi!“ válaszolá ö ridegen, szél s pibeként kergette a magasban a sáppá,It ^ yagy J elöszobáhan ia, mer,.
Nem tagadom, hogy a leányka igéző mosolya, hold alatt a felbőfoszlányokat. A közeli sziget e gépeknél a kellemetlen gőz stb. ki van zárva

a lelkesedő ifjú szemének villáma, a templom zárda romjai közül áthallatszott hozzam a ba- ég a mosás napja e gép által minden eddigi
...... i • íoV/öntik qnt I gólv méla huhogása s tagjaimban egyszerre borzasztóságát elveszíti. Szóval e kitűnő gépkarénekének v,sszbang,a, a bokrok lakomák sut- «»■$ - ®mét ^ alaUok 8 rémea alkalmazási által a „mosás" tekintélyes k.adás,
togasa, a nap előtt halauo .oz.saszinu hajnali j & - ... I tételénél nagy megtakarítást érek el, melyetfelhő, a középkor mohos, folyondáros erkélyei, temetői képek tolongtak kísértetiesen közvetlen ^ h.^n41h”tok fe). ürömmel ragadtam
a harangok öszhangja, a szabadság magasan közelembe és a képek közül, ah. kidomborodott m4r gyakranaz alkalmat e kitűnő gép
lengő zászlója, a habzó, sziporkázó pezsgőpohár, iámét az ő alakja. Igen, ő itt van, d meg,elent ! bevérzését barátaimnak » k'k mmdany

6 J a «,«5n nő halába A szeszélyes istennő ugyanazon pillanatban nyian hasonló előnyös eiedményt értek el aia szép bajába | - , mely!„„ örökre lemondtam tala. Ma is szívesen ragadtam meg az alkalmat
s , , . ,, .. ... . , o hoev tisztelt collegáimnak e kitűnő háztartásia viszontlátásáról. Oh áldott pillanat, b arca M begzerzégét aj4n|jam és azt hiszem, hogy
mily átszellemült, mily halovány. tagjait fekete aZQknak: általános alkalmazása nagyban hozzá 

vruha fedi. Oh értem, ő a kétségbe- fog járulni az fáltalunk ma tárgyalt kérdés 
hangulata most s én ujongva igyek- I megoldásához.u Élénk taps és elismerés jutal- 

megragadni s az ajkaimhoz szorítani ru- mazta a szólót érdekes előadásáéit és mm n a
„ ,, gyűlés köszönetét mondott az előadónak el na

bája szegélyét, de 6 - felkacag, a szegély egy g k8zérdeke javttalat közzétételét. Még
darabját jobb kezemben hagyja s eltűnik, elosz- cga^ ftzt tartjuk szükségesnek felemlíteni hogy 
lik, mint a pára és az én szivem ... Hercog magyar állam polgár és hogy mosógé­

pei és meid*ingi kályhagyárának gyártmányai 
számára Budapesten is Erzsébet korút ob. sz. 
alatt mintaraktárt nyitott.

dulás junius 19—26-ig közvetlenül a magyaror- 
szág, lókiállitás után, a második szeptember 
19-töl, a szarvasmarha tárlat után fog rendez- 
tetni. A bizottság átirata kiemeli, hogy a ki­
rándulásban első sorban külföldi szakértők fog­
nak résztvenni s igy várható, hogy e kirándu­
lásoknak gyakorlatilag is kiható következmenye 
lesz a külföldi szakvilágnak hazánk mezőgazda­
ságáról táplált véleményének, valamint orszá­
gunk hitelének emelésére. Az eddigi tervezet 
szerint a kiránduló társaság junius L..-én érkez­
nék Szegedre, innen hajón folytatná útját Szen­
tesre, aztán kocsin Mágocsra, Derekegyházára, 
végül H.-M .-"V ásárhelyre.

az

szá­szává

ma

jöttek és ma reggeli vonattal folytattá útjukat, 
hogy vissza menjenek Bukovinába. Szivünk el­
szorul, lelkünk fáj, ha e koldus alakokra gon­
dolunk, kiknek nyomora minden leírást gúnyol. gos

kezekkel, „hallgass meg

a csatadal s a gyászinduló, 
tűzött rózsa, az árva kakukszó s a lombokat 
gyöngéden ringató szellő : nagyon 
hatnak reám, de ne hidd, hogy mindezek s ezek 
egyébb dolgok, csalhatatlan büvszerek, a melyek­
nek engedelmeskednem kellene. Én akkor jövök, 
a midőn kedvem telik és akkor távozom, a mi­
dőn nekem tetszik. És most, Isten veled ! Ku-

kellemesen

e s é 
szem

tass utánnam, ha tetszik, avagy tanulj meg nél­
külözni !u

„A test még meleg ;u mondja fölöttem va­
dé élet már nincs benne. Szivszélhüdés

Az ablak feltárult magától, ö — ellebegett
lakiin. i n

Három évig vágyódtam utána ; három évig | érte.“ 
kerestem nyomát — eredménytelenül. Müveim 
töredékek valának, a szenvedély hangját nem 
bírtam többé eltalálni, a lelkesedés üres hordó­
ként kongott hőseimből. Száz tervet, száz mesét 1 tót!u feleli az első hang.
szőttem s ugyananyit semruisitettem meg. Végre, j „S leöntötte végrendeletét!“ lejezi be a
hosszú, elkeseredett küzdelmek és céltalan ki- ( másik hang. 
sórletek után beismertem, hogy szellemileg 
tönkrejutottam. Végrendeletem volt az I ismeretlen tájak télé, hogy legliangulatteljesebb 
utolsó mü, a melynek megírására még képes- munkáin is, a mely halhatatlanná tette volna 

nek éreztem migamat. Reménytelenségemben és | nevemet, tönkrement.
Vájjon érdemes volt — élni ? !

„A jobb keze egészen fekete !u mondja | 
fölöttem más valaki. — Az „újvilágiból. A beállott szép enyhe idő 

meghozta a mi népkertünknek is az ö „első“ vendégeit. Ám­

bár elöljáróságunk még nem látszik, hogy „szokott éber il- 
gyelmét“ reáforditaná, dólutánoukét már mégis látni egy-egy 
sétálót, ki ott „üdülést11 keres. Persze az első vendégek — a 
kis libák és néhány sertés már ott találhatók és térnezét ad­
nak az egyedüllétnek örvendő tisztes öreg urnák, ki valami 
fontos célból lassú léptekkel halad a tisztára sepert 

utón. Majd megáll egy előtte fekvő

„Halálküzdelmében felforditotta a teutatar-

Az én lelkem pedig azon tudattal száll az

súg á r
papírdarab előtt, felemeli azt s ügyelőmmel vizsgálva meg­

lő vélnek a befejezése. Annak

— egyenes

győződik róla, hogy az egy 
kell lenni, mert nagy görbe betűkkel Írva van :: V*ég > mé naahm elhatároztam, hogy a jövő

\
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„osztán babám még écő mondom, hogy mögvárjá. mán csak 
négy kis hónapig szolgálom a császárt, 
gondolja az öreg ur, hogy én utánam nem k e 1 1 senki­
nek várnia — s most már oly gyors léptekkel halad 
tovább, hogy majd felbukik a tisztára sepert, su­
gár egyenes utón.

Irodalom. „Képes Családi Lapok" melyet minden magyar 
családnak melegen ajánlunk a pártfogásába a 

A „Képes Családi Lapoku szépirodalmunk- ! »Hölgyek Lapja" cimü divat-mellékleteivel együtt, 
nak e tizenként éves harcosa minden újabb szá- { előfizetési ára egész évre 6, félévre 3 frt egy 
mával élénk bizonyítékát adja annak, hogy negyed évre 1 frt 50 kr., mely összeg a „Ké- 
nemcsak legjelesebb íróinkat tudja zászlaja alá Pes Családi Lapok" kiadó-hivatalába (Budapest, 
csoportosítani, hanem hivatásának magaslatán V. Nagykorona utca 20 ez. küldendő, 
állva, a lelket művelve, az érzelmeket, az ízlést 
nemesítve, akként szerkesztetik, hogy azt min­
den rang-rend-nem és korosztálybeli olvasója 
örömmel veszi kezei közé s örömmel várja. Az 
előttünk fekvő legújabb 16-ik számának * követ­
kező a változatos és erdekes tartalma . nEgy Miután a kérdéses ügyben a vizsgálat megejtetett —
szép hyena" (Eredeti regény foly.) Tolnai La- s annak eredménye az e hó folytán tartandó vármegyei gyü- 
jostól. „Egy levélre (költemény) Incédi László- lésen tárgyaltatni fog, mielőtt ott ítélet mondatik a váltság- 
tól. „A kefeu (műveltség történeti csevegés)
Szendrőitől. „Képes könyv könyv nélküla (An­
dersen dán meséi, Volapök nyelvből fordítva)
Madarassy Páltól. „A sorsüldözött család“ (Ere­
deti regény foly.) Palotay Ákostól. „Végrende­
letem" (Költői rajz. Brankovits Györgytől.
„Csak az öreg fáig" (Költemény Gáspár Mór­
tól. „A szárnyas koponyaw (Elbeszélés foly.)
K. Benicky Irmától. „A hét tükreu Mephistótól 
stb. Regény mellékletén : Benit/ky Bajza Len­
kének. „Az élet viharában" cimü eredeti regénye 
fejeztetik be, jövő számában már. „A válóperek 
háza" cimü angol regény közlése kezdődik. Ké­
pei : Emin pasa arcképe. A szumátzai óriás vi­
rág. Szerető. Anya stb. mind igen szépek. A

Milyen jó(

*

A vasárnapi bálák különösen megélénkítik ezen mi kis 
„városligetünket.“ Minden eltáncolt nóta után valóságos ost­
rom alá veszik a pompás „artézikutat, melynek szénsav tar­
talmú vizéből11 veder számra hurcolják az udvarias táncosok 
az izadástól szédülő hölgyeknek a legválogatottabb megjegy­
zésekkel. Az ott álló rendőrök hivatalos komolysággal nézik 
ezt s az eféle dolgokat. Mert hát rödnek muszáj lönyi.

Minél előbbre halad a táncteremben kifüggesztett órá­
nak mutatója, annál élénkebbé válik a sétatér. Mert hát a 
természet nem egyforma, egyik korábban kifáradt, mint a 
másik. Az előbbiek tehát künn élvezik az éjj kellemeit. Hogy 
volt Gyura ? hogy volt Sándor ? hangzik a táncztercmből í 
sietnek hát a künlevők, hogy utoljára még egyet táncoljanak, 
Gyura, Sándor már rá is állna megmutatni, hogy „hogy volt“ 
— de a most már bortól felhevült „rendőrök11 hivatalos ko­
molysággal ki altnak : nem szabad ! mert hát rönd- 
nek muszáj 1 ö n n y i.

Szerkesztői üzenet.
„A közönség körébőla cimü levél írójának.

ügyet illető közleményt nem közöljük.
Haliogy ott, az eddigi közlemények valónak mondat­

nak ki, a legnagyobb készséggel ezutánra is szívesen bo­
cs áj tjük rendelkezésére lapunkat, elleneseiben óvatosabbak 
leszünk.

A tehénjárás amazzal kapcsolatos, múlt évi hátraléka 
| ha nincs az illetőnek, mint értesültünk tehene .beiratik, igy 

tehát lehet az illető hátralékosnak kimutatva, ha igazolja, 
hogy nem az, bármily oknál fogva, tehene beiratik, az illető 
pénz felvevő majd elszámol talán az 5 frt. 50 krról ha nem, 

I majd szorítják reá.
Elhúzzák hát a zenészek a Rákócyt s tódul a vendég­

sereg kifelé, hol még mindig találnak egy-egy a táncot már 
nem kedvelő éltesebb párra, kik édes szerelmi szavakat su­
sognak egymásnak ,,s kik nem ritkán férj és felesége egy­
más n a k“ !

Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos
Diamant Manó.

$iiüzlet mim$

P i13
m n"H)

Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, miszerint
saját házamban oly m

Van szerencsém a n. é. 1 
H közönség becses tudomá- |f 
H sára hozni, hogy helyben a 
p Seres György-féle ujosz- ff 
Ü tályban fekvő házban

I

VZ32STID EO-nZ-i Ó T □a.vi'tols:,fór

mely a kor igényeinek teljesen megfelelőleg lesz berendezve.
Ugyanis vendéglőm be les ; rendezve úgy, hogy a t. vendégek a 

legnagyobb kényelemmel időzhetnek, valamint

vendégszobái ucc. Ifüszerés rövidáruiúgy napplira, mint éjjelre mindig készen állanak, továbbá nappali és éjjeli
órákban a legrizleteseTDlo

&
-üzletet

H nyitottam, melyet a hely­
is beli közönség igényeinek $| 
P megfelelően rendeztem be. Ü 
p A n. é. közönség b. párt- Ü 
H fogását kérve, vagyok

tisztelettel
, ! Löfler Ignátz,

I
ételed és itsuloüs ÍSK

pontos, győrs és szolid, l^iszolgrálüs mellett
1-^a.plo.a-tóle.

Midőn bátor vagyok ezt a n. é. közönség b. tudomására hozni, felemlítem 
még azt, hogy törekvésem mindig oda fog irányulni, hogy vendéglőm a jó hírnévnek 
örvendhessen.

A nagyérdemű közönség minél tömegesebb látogatását kérve vagyok 
Mindszenten, 1890. április hó. &

ld!Kész szolgájuk :
ZE^oToicsels: ZL<£ór, vendéglős.)

nkereskedő.0 mm
W ELSŐ MAGYAR GAZDASÁGI GÉPGYÁR RÉSZYÉNYTÁRSULAT, ezelőtt: Groszmana és Raoctakl.

Budapesten.: külső váci Ut 7. szám, lóvouatu vasúti állomás. Az oszt. magy. áilamvasuti indóbától 10 perez távolságban 
a legkedvezőbb föltételek mellett, pontosan és olcsón szállít magyar készitményű mindennem űgazdasági gépeket, mint iárgányos 
cséplőkészületeket, gabona rostákat s egyéb mezőgazdasági cikkeket; különösen ajánlja szab. szeges rendszerű, legújabb szerkezetű

gőz cséplő gépeit.
31/.,, 4 és 6 ló erejű mozgonyokhoz

A magoknak legtökéletesebb kicséplése, 
kitűnő tisztítása és osztályzása mellett.

Szénfütésnél kell 200—250 300—350 szén (fa arány­
lag 14 óra a. i =5

ÉSSzalmafütésnél kell 5—7 5—7 kéve szalma 100 \ulh 
kicsópelt kévénél. /cE

Csépiem képesség 5—7000 7—10000 középnagyságú 
kéve egy óra alatt.

y Yeröléces pzcséplögépi vasszertezettel
6. 8, 10 ló erejű fa, szén, szalmafűtési mozgony ok­

hoz s mozgonyokkal.
"dZE B*.
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DIAMANT MANÓ MINDSZENTEN
ajánlja,

a legújabb fajta betűkkel dúsan berendezett

3rözi37vzi370zrLd.áj át
minden e szakba vágó munkák gyors, pontos és jutányos árban való elkészítésére

továbbá, legújabban létesített

Isöny^kzötészetét
Mi a leEemzeriB miat a leidiueielli iiállitásn könyvkötői

késes kiállítására; neikölőniiOfl az ezekkel kapcsolatos
lankáknak renáklvili jatányos árkán való gyors és iz-

papír- és irodaszer imsieiléséi
Raktáron tart: ' ’ p; 
nyomdájában készült cselédkönyveket
ségi nyomtatványokat, gazdálkodóknak szükséges szegődményi leveleket, napszám

és naplójegyzékeket stb. stb.

1ET VIDÉKI MEGRENDELÉSEK A NYOMDA SAJÁT KÖLTSÉGÉN SZÁLLÍTTATNAK!

irok t, iroda és iskolaszereket, üzleti és jeívzáííinyveket, továbbá a saját
ügyvédi, községi, egyházi, gyalog és lovas csendőr
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mdszent április 27 „Mindszent-S z eg v ár és Vidék eu Második évfolyam 17 szám*

Vasöntöde és gépgyár
RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG B.PESTEN.

immi
■íj$

Magyar jég- és viszont-aa biztosító társaság.8! IGyár és irodák : Városi iroda és raktár :
VI. Podmanicky-utca 14 szám.

Ajánlja kitűnő és szilárd szerkezetűi, számos első dijakkal kitüntetett :
VI., külsü váci-ut 1966/99 sz.£

Teljesen befizetett 1 millió torint

alaptőkével, — elvállal:
ÉSCHLICIi-féle szab. 2 és 3 vasú ekéit 

- Z és szabadalm. mélyítő ekéit,
á

sí2
mélyítő ekéit önvezetékkel, eredeti Schlick és Vidats-féle

egyvasúekéit,
talaj mi velő eszközeit, boronáit és rögtörö hengereit

tó8>
a legolcsóbban és legelőzékenyebb 

módon.
Hat 6vi biztosításnál 1 évben ingyen

ÉS - *

1
3$

CHLICK-féle szab. „Haladás
Szórvavető gépek, többvasa, ekékre alkalmaz­
ható tengeri- és répa-ültető készülékek. Kész­
letben vannak tovább gőz és járgány cséplő készü­
letek, gahonatisztitó rosták (Baker és Vidats rendszer) l . 
takarmánykészitő gépek, tengeri morzsolok és dara- "”"'1 íd 7tfcg|M8|! 
lók, őrlőmalmok és olaj malom berendezések. Eredeti J aSÉ§É1ÍfÍÍ1
amerikai kévekötő és marokrakó arató gá- tÁÁpék és fűkaszáló gépek. Mág^Éf'

Legjutányosabb árak.
Előnyös fizetési feltételek. Árjegyzékek kívánatra i

Jegyzet. Van szerencsénk ezennel t.

sorbaveto gépeit tó biztosit.
£3 Nem csináKsemmiféle nehezítő feltételeket, 

mint azon vegyesbiztositó társulatok, melyek 
egyúttal a tűzbiztosítás megkötését is követelik.

Az előforduló károkat

*
G
& A!
Q gyorsan

és előzékenyen becsülteti meg saját 
közegei által.

55 tó
in
m E elvilágositásokkal készségesen szolgálnak :

ú
nz igazgatóság Budapesten, Gizella-tér l,ingyen s bér mentve ^

irT d .1    , „. - . .... ... c‘ üzlbarátaink becses tudomására hozni, hogy noha a
yf* '°?m,aniCKrUt°^ I4 az- a. levő irodaink legnagybrószét a külső váoi-uton levő gyártelepünkre ^ az ASSÍCUl’azÍOnÍ Gén arai i „1 • .|1 dáf tartunk fenn, valamint, hogy ^gylnot/épUM cikxe^^é^gtzdísági géteTnkliöl"raktár""éSteUtok. sÍ Vidéken : ÖSSZ6S fő- ÓS alügynökségei, "me-

H .. rr — , Kiváló tisztelettel W lyek az Assicurazioni Generali tigynöksé-
A Schlick-fele vasöntöde részvénytársaság igazgatósága. ®( §einél varmak ísoi—i—3
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Nyomatott Mindszenten Diamant Manó könyvnyomdájában.
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